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Urządzenie do kontroli sprawności obiektów
metodą wyznaczania obszarów sprawności

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do kon¬
troli sprawności obiektów metodą wyznaczania ob¬
szarów sprawności.

Wartości cech mierzalnych, charakteryzujących
obiekt z reguły odbiegają od wartości nominalnych
ustalonych w czasie projektowania obiektu, ze
względu na nieuniknione rozrzuty wartości para¬
metrów elementów i materiałów oraz różne warun¬
ki eksploatacyjne. Stąd w czasie projektowania
obiektu określa się także dopuszczalne zakresy, w
których powinny zawierać się wartości cech cha¬
rakteryzujących obiekt, że jeżeli aktualne wartości
cech zawierają się w odpowiednich zakresach to
obiekt jest sprawny, czyli jest zdolny do spełniania
swych funkcji, bądź je spełnia; usitala się również
takie dopuszczalne granice zmian parametrów obiek¬
tu, że jeżeli aktualne wartości parametrów zawie¬
rają się w nich, to obiekt jest sprawny. W związku
z tym powstaje problem budowy urządzeń, które
pozwoliłyby stwierdzić, czy dla wartości parame¬
trów zawartych w dopuszczalnych przedziałach ich
zmian, wartości cech charakteryzujących obiekt za¬
wierają się w zakresach dopuszczalnych czy też
nie.

Znane urządzenia do kontroli sprawności obiek¬
tów zawierają układ symulatora zmian wartości pa¬
rametrów, na wyjściach którego pojawiają się auto¬
matycznie kolejne wartości poszczególnych paranie-'
trów z ustalonych z góry dopuszczalnych przedzia¬
łów ich zmian, przy czym wyjścia układu symulato¬
ra ipołączone są z tymi punktami badanego układu,
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w których dany parametr oddziałuje w trakcie
rzeczywistej eksploatacji układu.

W wyniku kontroli obiektów za pomocą znanych
urządzeń do kontroli sprawności obiektów uzysku¬
je się jedynie informację o <tym, że dla zadanych
przedziałów zmian parametrów, cechy charaktery¬
zujące obiekt sipełniają narzucone im wymagania*

Celem wynalazku jest opracowanie urządzenia dq
kontroli sprawności obiektów, które w wyniku prze¬
prowadzonej kontroli pozwalałoby uzyskać większą
ilość informacji o badanym obiekcie niż zinane do->
tyehczas urządzenia.

Cel ten został zrealizowany przez opracowanie
urządzenia do kontrolowania sprawności obiektów,
zawierającego znane układy do kontroli cech mie¬
rzalnych obiektów charakteryzującego się tym, że
układ do wyznaczania obszaru sprawności stano¬
wiący integralną albo wymienną część itego urzą¬
dzenia swoimi wejściami -jest połączony z obiek¬
tem badanym, zaś wyjścia tego układu oraz wyj¬
ścia układu do zadawania przedziałów zmian para¬
metrów obiektu połączone są z wejściami układu
porównującego, w postaci korzystnie oscyloskopu;
bądź monitora graficznego, umożliwiającego usta¬
lenie relacji pomiędzy obsizarem sprawności a obsza¬
rem wyznaczonym przez przedziały zmian parame-.
trów obiektu badanego.

Zaletą urządzenia według wynalazku jest to, że
pozwala uzyskać więcej informacji o kontrolowa¬
nym obiekcie niż znane urządzenia i stąd jest bar-,
dziej uniwersalne. Urządzenie według wynalazku
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jest stosowane zarówno w czasie badań prototypu
obiektu, w czasie kontroli wyprodukowanych obiek¬
tów jak i w czasie eksploatacji obiektów. Na eta-i
pie badania prototypu obiektu wyniki uzyskane za
pomocą urządzenia według wynalazku umożliwiają!
skorygowanie założeń konstrukcyjnych i wybór op¬
tymalnego z punktu widzenia niezawodności obiek¬
tu punktu pracy. Szczególnie korzystne jest wyko¬
rzystywanie urządzenia według wynalazku do prze-,
prowadzania okresowych (profilaktycznych) kontro¬
li obiektów, ponieważ dzięki możliwości porówna¬
nia aktualnego obszaru sprawności obiektu z obsza¬
rem wyznaczonym przez założone przedziały zmien¬
ności parametrów można określić istniejący zapas
niezawodności obiektu, a więc można stwierdzić,
czy kontrolowany obiekt wymaga już przeprowa-j
dzenia remontu bądź wymiany w przypadku gdy
zapas niezawodności jest mniejszy od przewidywa¬
nych zmian wartości parametrów.

Przedmiot wynalazku jest bliżej przedstawiony
w przykładzie wykonania na rysunku, na którym
wyjścia układu do wyznaczaniia obszaru sprawnoś¬
ci 2, którego wejścia są połączone z kontrolowanym
obiektem 1, oraz wyjścia układu do zadawania
przedziałów zmian dwóch wybranych parametrów
3 są dołączane na przemian do wejść oscyloskopu
4 tak, że na ekranie oscyloskopu wyświetlane są
jednocześnie obszar sprawności i prostokąt wyzna¬
czony przez przedziały zmian parametrów, co umoż¬
liwia ustalenie relacji między nimi.

Działanie urządzenia według wynalazku jest na¬
stępujące: z pomocą układu do wyznaczania obsza¬
rów sprawności 2 wyznacza się obszar sprawności
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kontrolowanego obiektu 1, a więc zbiór wszysitkich
możliwych kombinacji wartości wybranych parame¬
trów kontrolowanego obiektu 1, dla których wybra¬
ne cechy mierzalne charakteryzujące kontrolowany
obiekt 1 zawierają się w dopuszczalnych zakresach
zmian, a więc dla których kontrolowany obiekt 1
jest sprawny. Uzyskany obszar sprawności jest po¬
równywany przez układ porównujący 4 z obszarem
wyznaczonym przez założone przedziały zmian wy¬
branych parametrów kontrolowanego obiektu 1,
uzyskanym z pomocą układu do zadawania prze¬
działów zmian parametrów obiektu.

Jeżeli obszar wyznaczony przez przedziały zmian
parametrów kontrolowanego obiektu 1 zawiera się
w obszarze sprawności, to kontrolowany obiekt jest
sprawny.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do kontrolowania sprawności obiek¬
tów, zawierające układy do kontroli cech mierzal¬
nych obiektów, znamienne tym, że układ (2) do wy¬
znaczania obszaru sprawności, stanowiący integral¬
ną albo wymienną część tego urządzenia, swoimi
wejściami jest połączony z obiektem badanym (1),
zaś wyjście tego układu oraz wyjścia układu (3) do
zadawania przedziałów zmian parametrów obiektu,
połączone są z wejściami układu porównującego (4),
w postaci korzystnie oscyloskopu bądź monitora
graficznego, umożliwiającego ustalenie relacji po¬
między obszarem sprawności a obszarem wyznaczc*-
nym przez przedziały zmian parametrów obiektu
badanego.
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